encore la vision de Dieu ; dès lors ce n'est pas le lieu qui procure la vision. La pensée de S. Ambroise est que cette vision n'est pas locale, corporelle.

miseriordia sua implere dignetur, ut uideri possit a nobis. Ideo ergo apparuit Zacchariae angelus a dextris altaris incensi, quia apparuit cum uoluit, non apparuit quamdiu **28** noluit. Apparuit autem a dextris altaris incensi, quia diuinae insigne misericordiae deferebat; *dominus enim a dextris mihi, ne commouear* et alibi: *dominus protectio tua super manum dexteræ tuæ*. Atque utinam nobis quoque adolentibus altaria, sacrificium deferentibus adsistat angelus, immo praebeat se uidentium; non enim dubites adsistere angelum, quando Christus adsistit, Christus immolatur; *etenim pascha nostrum immolatus est Christus*. Nec uereare ne turbetur cor tuum angeli uisione — perturbamur enim et a nostro alienamur adfectu, quando praestringimur alicuius superioris potestatis occursu —; idem enim angelus qui occurrerit nobis confirmare nos poterit, sicut turbatum ante Zacchariam firmavit animo dicens: *ne timeas, Zaccharia, quoniam ecce oratio tua exaudita est, et uxor tua Elisabeth pariet filium, et uocabis nomen eius Iohannes; et erit gaudium tibi, et multi in natiuitate eius* **29** *gaudebunt*. Plena semper et redundantia sunt diuina beneficia, non exiguo constricta numero, sed uberi bonorum coaceruata congestu, ut hic primo precationis fructus, deinde sterilis partus uxoris, tum laetitia plurimorum et magnitudo uirtutis. Altissimi quoque propheta promittitur, quin etiam, ne qua esset dubitatio, futuri quoque uocabulum designatur. Tantis igitur supra uotum fluentibus non inmerito diffidentiae poena silentium est, quod in posterioribus explanabimus. Sollemnis autem laetitia est in ortu et generatione sanctorum; sanctus enim non solum parentum gratia, sed etiam salus est plurimorum. Unde admonemur hoc loco sanctorum generatione lae-

1. Sur la fortune de ce texte dans la littérature patristique, cf. J. DANÉLOU, *Christos Kyrios*, Recherches de Science Religieuse, XXXIX-1951 (Mélanges J. Lebreton, I), p. 338-352.

2. Cf. ci-après, 42.

Christ » (*Lam.*, IV, 20, Septante)¹: qu'il daigne, en sa miséricorde, nous combler de toute la plénitude de Dieu, afin que nous puissions le voir!

Si donc l'Ange apparut à Zacharie, « à droite de l'autel de l'encens », c'est qu'il apparut quand il le voulut et n'apparut pas tant qu'il ne le voulut pas. **28**. Or, il apparut à droite de l'autel de l'encens parce qu'il apportait la marque de la divine miséricorde; car « le Seigneur est à ma droite pour que je ne sois pas ébranlé » (*Ps.* 15, 8), et ailleurs: « Le Seigneur est votre protection sur votre main droite » (*Ps.* 120, 5). Et plutôt à Dieu que nous aussi, quand nous encensons les autels, quand nous présentons les sacrifices, nous soyons assistés par l'ange, ou mieux qu'il se rende visible! Car on ne peut douter que l'ange soit là quand le Christ est immolé; « en effet c'est le Christ qui a été immolé comme notre Pâque » (*I Cor.*, V, 7).

Ne craignez pas que votre cœur se trouble à la vue de l'ange — car nous sommes troublés et hors de notre sens quand nous sommes saisis par la rencontre de quelque puissance supérieure — ce même ange qui vient à nous pourra nous affermir, comme il a affermi l'âme d'abord troublée de Zacharie en lui disant: « Ne craignez pas, Zacharie, car voici que votre prière est exaucée, et votre épouse Elisabeth enfantera un fils, et vous lui donnerez le nom de Jean; ce sera une joie pour vous, et beaucoup se réjouiront de sa naissance. » **29**. Les bienfaits divins sont toujours pléniers, débordants, non pas restreints à un petit nombre, mais amoncelés dans une abondante accumulation de biens: ici on promet d'abord à la prière son fruit, puis la maternité d'une épouse stérile, puis la joie de beaucoup, la grandeur dans la vertu, un prophète du Très-Haut; et même, pour que nulle hésitation ne subsiste, on désigne le nom de celui qui va venir. Avec de tels dons, qui débordent le désir, il est juste que la défiance soit punie par le mutisme: nous l'expliquerons dans la suite².

Il y a une joie toute spéciale à l'origine et dans la naissance des saints: c'est qu'un saint n'est pas seulement le bonheur de ses parents, mais encore le salut pour beaucoup; ainsi ce passage nous apprend-il à nous réjouir de

30 tari. Admonentur etiam parentes gratias agere non minus pro ortu quam pro meritis filiorum; non enim mediocre munus est dei dare liberos propagatores generis, successionis heredes. Lege Iacob duodecim filiorum generatione gaudere, Abrahae filius datur, Zaccharias exauditur. Diuinum igitur munus fecunditas est parentis. Agant itaque patres gratias, quia generauerunt, filii, quia generati sunt; matres, quia coniugii praemiis honorantur; stipendia enim militiae suae filii sunt. Uernet in dei laudem terra, quia colitur, mundus, quia cognoscitur, ecclesia, quia deuotae numero plebis augetur. Nec otiose in principio statim Genesis dei iussu coniugium copulatur nisi ut haeresis destruat. Sic enim deus coniugium probauit, ut iungeret, sic remuneratus est, ut quibus sterilitas filios denegasset pietas diuina concederet.

31 *Et erit magnus coram domino.* Non corporis hic, sed animae magnitudinem declarauit. Est coram domino magnitudo animae, magnitudo uirtutis. Est etiam paruitas animae et pueritia uirtutis. Iuxta enim animae et corporis numeramus aetates, non pro ratione temporis, sed pro qualitate uirtutis, ut uir perfectus ille dicatur qui careat errore pueritiae et lubricum adulescentiae animi maturitate non sentiat, pusillus autem qui nullum adhuc uirtutis uideatur habuisse processum. Unde illud in Hieremia, cum miseretur dominus deflentis Ephraem et peccata propria deprecantis: *a iuuentute inquit mea dilectus mihi est filius Ephraem, puer in deliciis.* Si enim non fuisset puer in deliciis, numquam peccasset. Et bene utrumque dixit, et in deliciis et puerum; est enim puer qui non peccat. *Ecce puer meus, quem elegi.* Per delicias itaque peccauit qui ita erat informatus a domino, ut nescius esset erroris. Ergo et si puer in deliciis non fuisset et si in uirum perfectum